
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
 

Dobrý den, 

prosím o odpověď na otázku týkající se docházky a dovolené. Je možné, aby 

zastupitel obce kontroloval docházku uvolněného starosty obce a čerpání jeho 

dovolené i rok zpětně? 

Prosím o odpověď, zda může jednotlivý zastupitel kontrolovat docházku a  

čerpání 

dovolené starosty. Je možné, aby záznamy kontroloval v rámci své činnosti 

kontrolní výbor? 

 

Odpověď:  

Dobrý den, 

podle § 119 odst. 3 písm. b)  zákona o obcích kontrolní výbor kontroluje dodržování právních 

předpisů ostatními výbory a obecním úřadem na úseku samostatné působnosti. Pod uvedené 

ustanovení lze podle mého názoru podřadit oprávnění kontrolního výboru ke kontrole o tom, 

zda byla řádně a v souladu se zákonem čerpána dovolená starosty.  

Pokud jde o docházku, nutno podotknout, že starosta není ve vztahu k obci v pracovním nebo 

jiném obdobném poměru a nevztahují se na něj tedy povinnosti typické pro zaměstnance dle 

zákoníku práce. Zákon nikde výslovně nestanoví, že starosta musí pobývat na obecním 

úřadě. Starosta je sice součástí obecního úřadu, zákon o obcích ani zákon o úřednících 

územních samosprávných celků však nestanoví ani pro zaměstnance obecního úřadu, aby byli 

přítomni na úřadě. To stanoví leda zákoník práce, který se vztahuje na úředníky, nikoli na 

starostu. Proto z povahy věci je kontrola docházky starosty podle mého názoru pojmově 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 7.5. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/ 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci kompetencí člena OZ a kontrolního 

výboru 



 

2 
 

vyloučena. Starosta je však přímo odpovědný zastupitelstvu, měl by být proto schopen vždy 

prokázat obsah své pracovní činnosti.  

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


